Peccata opposita sunt, INIVRIA, quæ est, vel vi vel desertione, vel fraude, alterius corpus, famam, vel bona lacerare sine iusta causa.

P E T V L A N T I A, quæ sine illa caussa alios contumelia afficit, & pro delectamento habet alijs damnum dare, vel quoslibet contumelia afficeret.

**N E Q V I T I A** est affecta leuitas, siue  
cum aliorum iniurias, siue cum libidinibus conjun-  
cta, siue gratis ludens.

*Excessus est Summum ius seu calumniosum.*

**I V S T I T I A** Distributiva in magi-  
stratibus, afficiens sceleratos poenis.

*Extrema sunt, Crudelitas & indulgentia.*

**F O R T I T U D O** est virtus, propu-  
gnatrix Iustitiae, suscipiens pericula & la-  
bores pro defensione Ecclesiae, patriae,  
honestae disciplinae, coniugum, libero-  
rum, &c. & non abijciens animum in re-  
bus aduersis, nec efferens animum in re-  
bus secundis.

*Extrema sunt, Timiditas deserens eos, quibus  
debetur defensio, & Temeritas accersens pericula  
non necessaria, & non depellens ea recta ratione.*

**F O R T I T U D O** Togata, est con-  
stantia animi perseverantis in proposito  
honesto recte suscepto iuxta vocatio-  
nem, & tolerantis iniurias propter ho-  
nestam causam; & ex celso animo despi-  
cientis voluptates, honores, corrupte-  
lias, opes, obtredationem, inuidiam vir-  
tutis causa, ita videlicet, ut propter haec  
impedimenta propositum honestum non  
abijciat.

*Extrema*

*Extrema sunt, Mollities animi, iniusta pertinacia, & Stoica morositas.*

Vicina virtus est **P A T I E N T I A** Philosophica, quæ obedit rationi in tolerandis iniurijs & omnibus rebus aduersis, & moderatur dolorem, ne opprimat naturam, & ne impellat, ut contra iustitiam, constantiam, modestiam, vel alias virtutes faciat.

*Extrema sunt, Impatientia, & Stupor.*

**M A N S V E T V D O** est virtus, quæ moderatur iracundiam & vindictæ cupiditatem, remittit offendentes & condonat etiam veras iniurias, publicæ concordiæ caussa.

*Extrema sunt, Iracundia, Odium, & Lentitas.*

Vicina & ferè prorsus eadem virtus est **B P I E I K E I A** seu **Æ Q V I T A S**, quæ in persequendis iniurijs remittit aliquid de summo iure, & tolerat in alijs multas infirmitates, ut morositatem, iracundiam, segnitiem, πολυπαγμοσώλω, auditatem gloriæ, &c. publicæ concordiæ caussa, & ambiguè facta non calumniosè in deteriorem partem rapit.

Vicina priori, **M I S E R I C O R D I A** est virtus, quæ dolore afficitur in aliena

F 3 cala-

calamitate, præsertim bonorum vel seductorum hominum, & probabili ratione lenit pœnas, & opitulatur misericordia: vel propter Iustitiam, ut cum saevitur erga innocentes: vel propter bonitatem relaxantem aliquid de summo iure, ut Deus miseretur generis humani: vel quia nobis quoq; in communi sorte aliorum misericordia opus est.

*Extrema sunt, Crudelitas vel Aspergia, non affici sensu alienæ calamitatis: ἐπιχαρεκονία Indulgentia, non punire cum est puniendum, aut non est ignoscendum.*

CANDOR est virtus volens bonis benè esse, & latens eorum rebus secundis, & approbans alienas voluntates probabilitatione, quedam etiam ambigua flectens in meliorem partem.

*Extrema sunt, Malevolentia, Suspicacitas, Liuor, & stulta credulitas.*

AMICITIA est virtus pro vera benevolentia reddens veram benevolentiam, & pariens mutuam communicationem officiorum & rerum liberalem virtutis causa.

*Extrema sunt, Inimicitia, Odium, Simulatio benevolentie.*

F I D E L I T A S est constantia voluntatis in vera benevolentia & omnibus officijs amicitiae debitibus.

*Extrema sunt, Perfidia, & Assentatio.*

S T U D I V M concordia seu φιλησία, est virtus, quæ humiliter de se sentiens, & frenans ac moderans iracundiam, & tolerans aliorum infirmitates, & condonans etiam veras iniurias, tuetur concordiam, & cauet, ne pugnet devlla re non valde necessaria, ne publica tranquillitas Ecclesiæ & Reipub. turbetur.

*Extrema sunt, φιλοργία & lentitas.*

H U M A N I T A S est copulatio iustitiae cum virtutibus mitioribus & suauioribus, cum comitate, mansuetudine, πάναιξ, affabilitate.

*Extrema sunt, Morositas, non offendens vllā significationem benevolentia erga alios, & Leuitas.*

N E M E S I S vel Z E R V S est indignatio aduersus turpitudinem, seu iustus dolor propter admissum ab alio scelus, & cupiditas depellendi illud ac puniendi.

# S E X T V M P R A E C E P T V M.

*Non mæchaberis.*

*Virtutes Sexti præcepti.*

- I. Castitas.
- II. Verecundia.
- III. Temperantia.

C A S T I T A S seu Pudicitia, est virtus, retinens mundiciem animi & corporis cum voluntate Dei congruentem, & vitans omnes libidines à Deo prohibitas.

C A S T I T A S vitæ cœlibis est mundicies animi & corporis sine commixtione & contaminatione corporum, & sine ullo seminis abusu.

C A S T I T A S C O N I V G A L I S est corpus suum vni coniugi castum & sanctum seruare, seu leges coniugij diuinatus institutas, reverenter tueri.

Est autem C O N I V G I V M legitima & indissolubilis coniunctio vnius maris & vnius fœminæ, instituta diuinatus,

tus, ut agnoscamus Deum esse mentem castam, & ei in castitate seruiamus, & hoc modo propagato genere humano colligatur æterna Ecclesia Deo.

*Extrema sunt, Vituperationes & prohibitiones coniugij & sexus muliebris, vagalibidines & seortationes, Adulteria, Diuertia vulgaria, incendia libidinum, omnes effusiones seminis extra coniugium, simulata castitas.*

V E R E C U N D I A sen Pudore est virtus, quæ veretur veram infamiam semper comitantem delicta, & metu iudicij diuini & propriæ conscientiæ, & a liorum recte iudicantium, coercet omnes cupiditates, & vitat delicta, & gestus animorum ac corporum ita regit, ut conueniant ordini naturæ, personarum & locorum.

*Extrema sunt, IMPUDENTIA, que est contempnere Dei & omnium hominum iudicia, & sine respectu iudicij conscientia propria & aliorum sanorum, omnibus cupiditatibus frenos lare.*

*Stupor & ueruaria, nimia verecundia.*

*Lasciuia, seu pronitas ad varios ludos & variis voluptates sine cupiditate nocendi.*

*Proteruitas est pronitas ad prauas voluptates, & ad contumelias faciendas.*

TEMPERANTIA est virtus, quæ moderatur appetitiones cibi & potus, ita ut nec precationem nec somnum impedian.

*Extrema sunt, Voracitas, Ebrietas, & nimia Abstinentia.*

# SEPTIMVM PRÆCEPTVM.

*Non furtum facies.*

*Virtutes seu bona opera  
Septimi præcepti.*

- I. Iusta possessio & bonus usus propriarum rerum.
- II. Iustitia commutativa.
- III. Beneficentia seu liberalitas.
- IV. Hospitalitas.
- V. Frugalitas seu Parsimonia.
- VI. Aut aequalitas.

*IUSTA Possessio & bonus usus propriarum facultatum est virtus, quæ in timore Dei & fide ac bona conscientia tenet proprias facultates, & agnoscens eas à Deo dari & custodiri, sedulò studet eas honestis.*

honestis rationibus augere, & ad usus à Deo ordinatos conferre.

*Pugnantia sunt omnia iniusta & cupia opum, Superstitione collatio facultatum in commune sursum, &c.*

**I U S T I T I A** commutativa est virtus, quæ in contractibus seu commutatione rerum seruat æqualitatem Arithmeticam.

*Pugnant cum hac virtute omnes fraudes in contractibus.*

**B E N E F I C E N T I A** seu Liberalitas est virtus, quæ communicat facultates & operas non debitas obligatione civili, sed naturali seu diuina, ubi & quando decet, & mediocritatem efficit inter profusionem & sordes.

**H O S P I T A L I T A S** est virtus vi-  
rina Beneficentia, qua peregrinos & ho-  
spites, ac præcipue propter veræ doctri-  
ne professionem exulantes, vera bene-  
volentia & omnibus officijs hospitali-  
bus complectimur.

**P A R S I M O N I A** est virtus, quæ res  
proprias custodit, utiliter collocat, vitat  
luxus non necessarios, emacitates, lu-  
xum, ædificationes, & tamen ubi ratio  
postulat, expendit quantum opus est.

*Extrema sunt, Avaritia, Sordes, & Profusio.*

**A**TTARKEIA est virtus, vicina parsimoniae, quæ contenta est præsentibus bonis, & placide fert paupertatem & alia incommoda, nec appetit aliena bona, nec frangitur inopia, ut contra pietatem Deo debitam, vel alias virtutes faciat.

## OCTAVVM PRÆCEPTVM.

*Non loqueris falsum testimoniū contra proximum tuum.*

*Virtutes seu bona opera  
Octavi præcepti:*

- I. Veritas
- II. Simplicitas.
- III. Constantia.
- IV. Modestia & Grauitas.
- V. Appetitio Gloriæ.
- VI. Taciturnitas.
- VII. Eloquentia.

VIII. Docilitas.

IX. Comitas.

X. Urbanitas.

VERITAS est virtus, quæ inclinat voluntatem, ut veras sententias, hoc est, cum rebus quales sunt, congruentes, in doctrina de Deo & alijs artibus amemus, & vera, recta, explicata & salutaria constanter dicamus & faciamus, & in moribus fugiamus insidiosas occultationes & simulationes.

### *Obiecta sunt:*

*Doctrina de Deo, natura rerum, moribus.*

*Iudicia, videlicet Accusationes, Defensiones, Testimonia, Sententia Iudicium.*

*Pacta seu promissiones omnes in sacerdibus & contractibus, emptionibus, venditionibus.*

*Consilia in gubernatione & priuata vita.*

*Sermones de aliorum virtutibus & turpitudine, seu laudes & vituperationes.*

*Significatio nostræ voluntatis erga alios, in sermonibus, gestibus, &c.*

*Peccata pugnantia cum Veritate, sunt omnia MENDACIA, omnes opiniones, sermones & gestus non congruentes cum rebus ipsis, & nocentes, vel ipsi mendaci, vel alijs: & tota Sophistica, quæ falsas opiniones & malas caussas fucosis pretextibus tuerit.*

Hereses

Hereses & studium descendendi, docendi, aut defendendi falsas opiniones, vel inutiles & non necessarias subtilitates in omnibus doctrinis.

Calumniae forenses omnes, in accusationibus, testimonijis, sententijis iudicium.

Perfidia in non seruandis promissis, & fœderibus, ac amicitijs: periuria, & fraudes in contrariis.

Perfidia & Ironia in dandis consilijs.

Obrectatio, Maledicentia, Vanitas, Iactantia.

Omnis hypocrisis seu simulatio in moribus & gestibus.

S I M P L I C I T A S est perspicua & aperta veritas, sine inuolucris & ambigibus: seu est vera, recta, & explicata, in artibus, & in communi vita, propriè & perspicue dicere & facere.

Extrema sunt, Duplicitas, fuci, ambages in doctrina & moribus: & simulatione simplicitatis alteri insidiari & nocere.

C O N S T A N T I A & G R A V I T A S est perseverantia in Veritate & Iustitia: & gubernatio omnium actionum & gestuum, cum norma rectæ rationis congruens.

Extrema sunt, Leuitas & Morositas.

M O D E S T I A est virtus, quæ frenat nos, ne in opinione de nobis, aut sermonc

mone, plus nobis tribuamus, quam nostræ imbecillitati conuenit, nec actionibus supta nostras vires nos efferamus aut extra vocationem aliquid suscipiamus, ne despiceamus alios : sed in timore Dei & fide diligenter faciamus officia vocationis, & in gestibus non discedamus à naturæ, personarum ac locorum ordine.

*Extrema sunt, ARROGANTIA, quæ in opinione plus sibi tribuit, quam adest. IACTANTIA, quæ verbis immodecē & falso de se predicit. AMBITIO, quæ tentatis actionibus non necessarijs aut iniustis extra vocationem, alijs antecellere querit & nimia Modestia seu stupor: præterea Incivilitas morum, Scurrilitas in gestu & vestitu, Obscenitas, & Impudentia.*

APPETITIO veræ GLORIÆ est virtus, quæ opus suum probans, seu consilia & actiones vitæ omnes ad normam voluntatis diuinæ gubernans, & vocationis officia diuinitus mandata fideliter & sedulò faciens, studet consequi approbationem Dei & propriæ conscientiæ rectè iudicantis, & aliorum bonorum ac rectè iudicantium comprobationem.

*Extrema sunt, Lenitas ac Impudentia, & Ambitio.*

DOCT-

**D O C I L I T A S** est virtus, quæ fecit animos, ne arroganter de se sentiant, sed ut alios audiant, discant, & veris sententijs assentiantur.

**E X T R E M A** sunt, Pertinacia & Academicæ ἐποχῆ seu Leuitas semper & omnia discens, & nunquam ad cognitionem veritatis perueniens.

**T A C I T U R N I T A S** securitate tacere.

**E X T R E M A** sunt, Garrulitas, Futilitas, & disimulatio eorum, qui tacent tunc quoq; cum mandatum Dei præcipit confessionem.

**E L O Q U E N T I A** est virtus, quæ mentem & linguam regit, vt Deo grata & hominibus salutaria, perspicue & ornata dicat.

**E X T R E M A** sunt, Omnes abusus facultatis loquendi.

**C O M I T A S** seu **A F F A B I L I T A S** est virtus, inclinans nos, vt in loquendo, in audiendo, in respondendo, & officijs præstandis, in vultu & gestibus, quadam suavitate benevolentiam nostram erga alios declaremus.

**E X T R E M A** sunt, Leuita & Morositas fastidiosæ audiens alios, duriter respondens, & difficulter officia præstans, nec ullam suavitatis & benevolentiae significationem erga alium ostendens.

V R B A N I T A S est ornamentum veritatis, qua iocose vel figuratè, vel falsè dicitis tempestivè & honestè alij admonentur, aut leniuntur, aut etiam in loco irritantur.

*Extrema sunt, Scurrilitas, quæ iocos obscenos et contumeliosos spargit, & gestu vel mordaci dicto petulantiter reprehendit: & stoliditas ac insulsa.*

# NON V M E T DECIM V M P R A E- C E P T V M .

*Non concupisces, &c.*

In IX. & X. Præcepto præcipitur Rectitudo omnium virium hominis congruens ad normam legis vel conformitas cum lege Dei , seu congruentia , seu convenientia , seu similitudo totius naturæ humanæ mentis , voluntatis, cordis, omnium virium & membrorum exterorū, quæ cum norma mentis diuinæ in Lege expressæ, perfectè congruere debebant. In summa, Iustitia originalis , seu imago Dei , ad quam homo conditus est.

Peccatum pugnans cum IX. & X.  
præcepto, est CONCUPISCENTIA,  
qua est ἀταξία, seu corruptio omnium  
virium hominis, videlicet in mente cœci-  
tas caligo & dubitationes de Deo, in vo-  
luntate & corde auersio à Deo, & vacui-  
tas Timoris Dei, dilectionis, inuocatio-  
nis, fidei. Item prauæ inclinationes, in-  
ordinatæ appetitiones & flammæ vitio-  
rum affectuum.

*Qui sunt fines seu usus Legis  
diuinæ? & cur assidue  
meditandus est De-  
calogus?*

- I. Legis notitia est testimonium, quod verè sit Deus.
- II. Docet qualis sit Deus, videlicet iustus, verax, beneficus, castus, quamē Lex describit.
- III. Docet ad quid condita sit natura humana, videlicet, ut Deum agnoscat, & ei iuxta legem obediatur.
- IV. Ostendit peccatum, & est perpe-  
tuum iudicium Dei, accusans & dam-  
nans omnes homines, qui non configi-  
unt ad Christum mediatorem.

V. Est

V. Est regula bonorum operum, in quibus renati suam obedientiam erga Deum exercere debent.

VI. Est norma vitæ hominum, etiam non renatorum, ut mores honesta disciplina regant.

## Potestne Homo Legi Dei satisfacere?

R. Nemo hominum in hac tristi corruptione naturæ potest integrum & perfectam obedientiam Legi Dei debitam præstare. Rom. 7. 8. sed externi mores vt cunq; regi iuxta Legem etiam à non renatis possunt, & disciplina honestè frenari.

## Quid est Disciplina?

Disciplina est regere externos mores, ut cum lege Dei seu recta ratione congruant, & reprimere impetus affectuum vitiosos, & vitare externa scelerata, quæ Lex Dei prohibet.

*Propter quas caussas exigit  
disciplinam Deus etiam  
a non renatis?*

Propter quinque caussas.

I. Mandatum Dei. Rom. 13. Necesse est obedire, non tantum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Proinde quod bonum est facito, & habebis laudem ab eo.

II. Ut vitentur precaunce. Nam regula iudicij Diuini in Ecclesia & apud Ethnicos certa & immota est: Atrocia scelera puniuntur a Deo atrocibus preenis, vel immediate vel per Magistratus, Rom. 13. Non frustra gladium gerit, sed tibi ad vindictam, si male egeris.

III. Ut societas civilis tranquilla & incolumis conseruetur.

IV. Ut nostro exemplo alios ad honestatem morum & virtutem inuitemus.

V. Caussa visitate allegatur ex Paulo, Galat. 3. Lex Pedagogus noster fuit in Christum, vt ex fide iustificaremur. Ut enim boni pedagogi officia tria sunt. 1. Docere. 2. Coercere disciplina, & mores regere. 3. Castigare delinquentem: ita Lex. primum docet nos de Deo, quod sit, de officijs Deo debitiss, de ira Dei, peccato, iustitia, iudicio &c. Deindi custodit & concludit nos tanquam carcere, non modo frenos & vin-

& vincula iniçiens viciosis cupiditatibus & extenuis membris, ne pro libidine contra voluntatem Dei ruant, sed etiam accusans, perterrefaciens, & dannans nos propter peccatum, atq[ue] in his terroribus & angustijs impellens & cogens nos confugere ad filium Dei redemptorem & medicum, qui nos ex carcere legis peccati & mortis, quo conclusi tenebamur, liberavit. Hæc propria & genuina dicti Paulini sententia est, cum qua etiam usitata accommodatio non pugnat congruens cum dicto: Nec scortatores, nec idolatrae, nec adulteri (nec ulli in violatione externæ disciplina pertinaciter perseuerantes) regnum Dei posse debunt.

In renatis vero disciplina, seu gubernatio morum iuxta legem Dei, quæ fit prælucente in corde vera agnitione Christi & fidei, est cultus Dei, & pars nouæ obedientie, & quidem à Spiritu Sancto iuuatur & purior redditur, & presentibus ac aternis præmij compensatur.

## Quæ sunt impedimenta Disciplinæ?

Tria præcipua.

Primum, Naturalis infirmitas, seu caligo & cæcas mentis: proclivitas voluntatis præcipitantis in motus Deo displicentes: & incendia prauorum affectuum.

DE PROMISSIONIBVS.

II. Externe illecebria, prava sodalitia exempla multitudinis vitiosa, varia & multiplices delictorum occasiones.

III. Impulsiones Diabolorum.

DE PROMISSIONI-  
BVS ET COMMINA-  
TIONIBVS ADDITIS De-  
calogo.

In singulis Decalogi preceptis prodest has quinq[ue] questiones ordine considerari. Quæ virtutes flagrantur? Quomodo fieri possint? Quæ peccata prohibeantur? Quæ promissiones additæ virtutibus? & comminationes panarum, quæ certissimè peccata comitantur.

Etsi autem non sunt additæ singulis Preceptis promissiones & comminationes in ipso Decalogo, tamen summa comprehensa est in hac concione addita primo precepto: Ego sum Dominus Deus tuus, fortis, Zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam & quartam generationem eorum qui oderunt me, & faciens misericordiam in milia his, qui diligunt me & custodiunt precepta mea. Item, Leuit. 18. Qui fecerit hæc, viuet in eis. Rom. 10. Gal. 3. & Deut. 27. Maledictus omnis, qui non permanferit in omnibus, quæ scripta sunt in libro legis.

Hic

His addantur promissiones præriorum & combinationes pœnarum, de virtutibus & vicijs singulorum præceptorum traditæ, quarum plerique in Proverbijs Salemonis & Syracide collectæ sunt & passim in Prophetarum concionibus de bonorum operum præmijs & peccatorum pœnis repetuntur.

Vt autem rectè intelligantur Promissiones & Combinationes, prodest has sex commonefactiones in conspectu habere, quas nunc breuissimè recitabo.

**P R I M O :** Cum Deus sit verax: certissimum est combinationes ipsius non inania terriculamenta, nec promissiones inanem sonitum esse, & ideo propositas, vt quoquo modo stultos demulcent. Firmissime igitur statuamus, etiam si sape euentus nobis non videntur respondere, tamen omnes diuinæ promissiones & combinationes, in ea forma & sententia, qua Deus eas tradidit & interpretatus est, veras, certas, ratae, firmas & immotas esse.

**S E C U N D O :** Accuratissimis limitibus, discernenda sunt genera promissionum. Promissio Euangeliæ propria, remissionem peccatorum, imputationem iustitiae, Spiritum Sanctum & vitam æternam omnibus credentibus GRATIAS, propter Christum promittit, non propter nullum nostrum meritum vel obedientiam.

Promissiones vero legales nequaquam Gratis offerunt remissionem peccatorum & vitam eter-

Nam, & alia præmia spiritualia ac corporalia, sed annexa habent conditionem perfectæ obedientiæ, tanquam cauſam & meritum, propter quod bona promissa sint exhibenda, ut dicitur: Qui fecerit hac, viuet. Item, Sum misericors his, qui diligunt me, & custodiunt præcepta mea.

TER TIO: Cum autem nemo præstet perfectam obedientiam, quam Lex flagitat: querunt anxientes, quomodo amplissimæ promissiones præmiorum singulis virtutibus additæ, nobis ratæ siant: & quomodo pœna vitari possint? Ad hanc questionem respondet Paulus 2. Cor. 1. Omnes promissiones Dei in Christo sunt Amen, id est, rata ac firme, hoc est, verè & certò dantur propter Christum. Item, Rom. 3. Legem stabilimus per fidem. Nam fide confagientibus ad Christum datur Spiritus Sanctus, qui inchoat obedientiam congruentem cum lege Dei, quæ præmis̄ spiritualibus & corporalibus in hac vita & eterna ornatur, ut 1. Timoth. 4. dicitur: Pietas habet promissiones præsentia & futurae vite. Itē, Matth. 5. Merces vestra copiosa est in cælis.

Dantur autem præmia, in promissionibus oblatæ, eo ordine & modo, quæ Christus in Euangeliō præscribit. Marci 10. Recipient centuplum in hac vita, sed cum tribulatione, & post hanc vitam, vitam eternam, hoc est, præcipua præmia, & præcipua pœna differuntur in vitam eternam.

QVARTO: Discernenda sunt promissiones  
in Euangeliō traditae:

Prima, summa, & maxime necessaria est PROMISSIO GRATIAE & reconciliatiōis ac vita aeterna, seu bonorum spiritualium & aeternorum, quae Deus propter Christum certò & nominatim & sineulla conditione & exceptione promisit se daturum esse. Hac præcipua Euangeliū promissio semper rata & firma est credenti, etiam omnibus bonis corporalibus amissis. Ideoq; firmissima fide retinenda est, vt Iob. 18. dicitur: Etiam si occiderit me, sperabo in eum. Psal. 73. Cum contabescunt caro mea & cor meum, tu petra cordis mei & pars mea Deus in aeternum. Rom. 4. Ideo ex fide, gratis, vt firma sit promissio.

Aliæ sunt promissiones Rerum corporalium necessariarum ad huius vita mortalis conseruationem, vt vita, bona valetudinis, cibi, potus, defensionis, liberationis ex morbis, carcere, exilio, bello, peste, fecunditatis agrorum & similiū, quæ panis quotidiani appellatione continentur, Has quoq; traxit Deus propter sex causas.

1. Ut agnoscamus Deum auctorem & conservatorem esse etiam huius vita corporalis, nec casu spargi bona corporalia, nec nostra tantum diligenzia ea acquiri sed vere à Deo dari.

2. Ut Ecclesia in hac vita conseruetur.

3. Ut Fides & Inuocatio, in petitione, & expectatione corporalium bonorum exerceatur.

4. Ut commonefaciant nos de Christo & promissione bonorum spiritualium.

5. Ut gratitudinem nostram Deo quotidie in vsu bonorum corporalium declaremus.

6. Ut bona corporalia sunt adminicula nostre vocationis & instrumenta beneficentia & aliarum virtutum.

**Q V I N T O:** Haec quod, promissiones bonorum corporalium verae & ratae sunt sicut sonant, & certò exhibentur bona sicut promissa sunt, videlicet additis his quatuor exceptionibus.

I. Ne modus aut tempus exhibendi bona & liberationes corporales Deo à nobis prescribatur, sed simpliciter ipsius sapientiae & voluntati paterna relinquatur. Ideoq; parata sit ad obedientiam voluntas nostra, si diutius nos exercere Deus velit, & liberationem certò consilio differat.

II. Cum promittantur bona bonis & obedientibus, non impeditur Deus his promissionibus, quo minus impios & sceleratos seuerè puniat.

III. Cum in pijs etiam & obedientibus seu vera Ecclesia multe sordes peccatorum reliqua sint: certo consilio Deus etiam pios & sanctos arumnis & cruce vult exerceri: propter duodecim caussas, quae in loco de Ecclesia recitabuntur.

IV. Non sunt rapienda promissiones corporales nostris consilijs sine vocatione diuina: ut filij Ephraim (1. Par. 7.) inuidentes terram promissam sine vocatione interficiuntur. Abraham vero, etsi

pro-

promissi ipsi erat terra, tamen nunquam eam occupauit. David, et si promissum ipsi erat regnum, tamen non rapuit regnum donec vixit Saul, sed vocationem expectauit.

**S E X T O,** Comminationes & pœnae, quæ immutabili ordine peccata comitantur, sancita sunt a Deo propter sex causas, quæ sunt:

*Iustitia Dei, cuius norma æterna & immota est punire & destruere ac delere sceleratos.*

*Vt in pœnis conspiciamus discrimen virtutis & vitiorum, & agnoscamus Deum bonum, iustum & virtutis amantem esse.*

*Vt haec breves pœnae corporales sint comminationes de æternis pœnis.*

*Vt pœna nos impellant ad pœnitentiam, ad vindicanda peccata & emendationem vita.*

*Vt tranquillitas publica conseruetur.*

*Vt exemplis horribilium pœnarum deterriti alij vitent delicta, quibus pœnae attrahuntur.*

Omnibus autem comminationibus pœnarum addit Deus conditionem pœnitentiae, qua semper vel liberatio vel mitigatio calamitatum impetratur, ut Terenii 18. dicitur: *Si pœnitentiam egerit gens illa à malitia sua, contra quam loquor: agam & ego pœnitentiam super male quod cogitavi, ut facerem ei.* Et ideo differt Deus pœnas, ut homines ad pœnitentiam inuitet. Sa. 11. Dissimulas peccata hominum, ut agant pœnitentiam.

QVAR-

# QVARTVS LOCVS.

DE PECCATO, QVOD  
PER LEGEM DEI COG-  
noscitur, accusatur &  
damnatur.

*Quid est Peccatum?*

PECCATVM est quicquid pugnat  
cum Lege Dei, quæ aeterna & immota  
bonitatis & rectitudinis norma est. 1. Iohan. 3.  
In ἀμαρτίᾳ ἐσίππενοια, peccatum est iniquitas,  
seu deflexio à regula legis diuinæ, dissimilitu-  
dine cum lege, seū non congruere cum lege. Compe-  
tit enim vocabulum ἀνομίας propriè peccato per  
se considerato, in abstracto, non concreto, quod non  
ἀνομία sed ἀνόησις est.

Sicut & altera definitio pueris nota, quæ in locis  
traditur.

PECCATVM est defectus, vel in-  
clinatio, vel actio, pugnans cum lego  
Dei, promerens iram Dei, & aeternas pœ-  
nas, nisi fuerit facta remissio propter Fi-  
lium mediatorem.

Quæ

*Quæ est causa efficiens  
Peccati?*

Non Deus, sed liberum arbitrium Diaboli & hominis. Toto enim pectore amplectenda est sententia, Deum non esse causam peccati, nec approbare peccatum, nec impellere ad peccandum, sed primi peccati causam esse liberum voluntatem Diaboli & primorum parentum, qui libere & sua sponte auerterunt se a Deo, & sapientiam, iustitiam & libertatem voluntatis, in creatione ipsis insitam, sibi & toti posteritati amiserunt. Deut. 32. Deus noster absq; illa iniustitate rectus & iustus est. Ioh. 8. Diabolus homicida est ab initio, & in veritate non stetit. Cum mendacium loquitur, ex proprijs loquitur, quia mendax est & pater mendacij. Rom. 5. Per unum hominem peccatum intravit in mundum.

*Externorum autem peccatorum tres sunt  
causæ:*

- I. *Errores, seu cacitas & caligo mentis humanae, qua lapsum primorum parentum secuta est.*
- II. *Praue cupiditates in voluntate & corde.*
- III. *Incitatio Diaboli.*

Materia in qua est Mens, Voluntas, Cor & potentiæ obtemperantes, & omnia membra externa.

Forma, est reatus, hoc est, obligatio persona ad iram Dei & aeternam damnationem.

### Fines & effectus sunt:

- I. Ira Dei.
- II. Aeterna damnatio.
- III. Mors corporis.
- IV. Omnes calamitates generis humani.
- V. Tyrannus Diaboli.
- VI. Concupiscentia, quæ simul est peccatum & pena peccati.

### Quæ sunt genera peccati præcipua?

Duo. Peccatum originale & actuale.

### Quid est peccatum originale?

PECCATUM ORIGINIS est defectus, vel inclinatio, pugnans cum lege Dei, nobiscum nascens & secuta lapsum Adæ, promerens iram Dei & tertias penas, nisi fuerit facta remissio propter filium Dei mediatorem. Psal. 51. Ecce in iniquitatibus conceptus sum & in peccatis concepit me mater mea.

Rom. 3.

Rom. 3. Omnes peccauerunt & priuati sunt Gloria Dei, sicut Ioh. 1. Esa. 9. totum genus hum-anum nominatur Tenebre, id est, priuati & carentes luce vera agnitionis Dei, vera iustitia & vita, quam Deus approbat. Rom. 8. Sensus carnis non obtemperat Legi Dei, ac ne quidem potest obtemperare.

1. Cor. 2. Animalis homo non percipit ea, quae sunt Spiritus Dei, nec potest intelligere. In his testimonijs, defectus seu priuationem iustitiae: & adiutoriacionis obediendi Deo, nobiscum nascentem, propter quam natura filij ire sumus, describi, imanifestum est.

PECCATVM ACTUALIS est actio interior vel externa pugnans cum lege Dei, ut in mente dubitationes Epicurea vel Academica, et omnes false opiniones de Deo, etiam si lingua vel calamo non proferantur: in voluntate admiratio sui, neglectio & contemptus Dei, fiducia rerum carnalium, fremitus recusans placide obediens Deo in aerumnis: in corde iniusta odia, irae, cupiditates, amor vita, voluptatum, opum, glorie maior quam ipsis Dei. Externae actiones sunt blasphemie, sermones, mendacia, periuria, cades, adulteria, seditiones, furtu, fraudes in contractibus, &c.

Huic actuali peccato propriè congruit usitata definitio, sepe ab Augustino repetita: Peccatum est cogitatum, concupitum, dictum vel factum

factum contra legem Dei. Ideoq; in scholis etiam, peccatum cordis videlicet prauas cogitationes & affectus cordis, distinguunt à peccato operis, quod dicto vel factio committitur.

S P E C I E S Peccatorum secundum ordinem præceptorum Decalogi rectiss. distribuuntur, ut supra in loco de lege ea enumeraui, & mediocris catalogus Rom. 1. Gal. 4. 1. Cor. 6. & alibi recensem tur.

Discerni etiam genera peccatorum actualium, in peccata commissionis, & omissionis ac negligentiae affectate, possunt: sicut & Iuriscon. discer nunt D O L V M , seu Crimen, seu Flagitium, videlicet factum, quo lex Dei contra conscientiam violatur: & C V L P A M Latā vel leuem, cùm vel errore iudicij. vel subitis flammis affectuum, vel desidia & negligentia peccatur.

## Dic alteram Diuisionem peccati.

V E N I A L E P E C C A T U M est defectus, vel inclinatio, vel affectus, pugnans cum lege Dei, in renato, cui retinenti fidem & repugnanti prauis affectibus spiritu, reatus remittitur.

Sedes materiae de Peccato in renatis & sanctis reliquo, est Rom. 7. 8. Non quod volo bonum, hoc facio:

*facio: Video aliam legem in membris meis, rebel-  
lantem legi mentis mee, & captiuum me facien-  
tem legi peccati &c. Nulla autem condemnatio est  
his qui in Christo Iesu, non secundum carnem am-  
bulant, sed secundum spiritum, & deinceps usq[ue] ad  
clausulam. Si spiritu actiones carnis mortificabis,  
vivetis. 1. Ioh. 1. Si dixerimus quod peccatum non  
habemus, nos ipsos seducimus, & veritas non est in  
nobis.*

**MORTALIA PECCATA** sunt, non  
tantum septem illa, quæ vulgo numerantur, Super-  
bia, Inuidia, Ira, Acedia, Auaritia, Gula, Luxuria  
sive libido, quæ tamen plurimorum peccatorum  
actualium fontes & scaturigines sunt: sed in non  
renatis, omnia peccata, originalia &  
actualia: at in lapsis, qui antea fuerunt  
renati, sunt delicta contra conscientiam,  
seu quæ sunt à scientibus & volentibus,  
propter quæ amittit homo gratiam &  
spiritum Sanctum, & fit reus iræ Dei &  
æternarum pænarum, nisi rursus ad De-  
um conuertatur.

Eph. 5. Hoc scitote, quod omnis scortator aut  
impudicus, aut avarus, non habet hereditatem in  
regno Christi & Dei, Ne quis vos decipiatur inani-  
bus sermonibus. Propter haec enim venit ira Dei in  
filios inobedientes. Ezech. 33. Cum cesserit iu-  
stus à iustitia sua & fecerit iniquitatem, morietur.

*Quatuor peccata clamantia in cœlum nominant, Homicidium voluntarium. Gen. 4. Sodomiā Gen. 19. Oppressionem pauperum, viduarum &c. Deut. 15. Exod. 22. Psal. 95. Mercedem operario negatam Exod. 24. Jacob. 5.*

*Nouem modi, quibus communicamus peccatis alienis, hoc tristicho comprehensi sunt.  
Inquinat alterius vitij se, qui male sanus  
Consulit, assentit, mandat, palpatur, receptat,  
Participatur, filet, non obstat, non manifestat.*

PECCATVM IN SPIRITVM  
S A N C T V M est vel veritatem agnitam petulanter oppugnare: vel opera, quæ certò apparet spiritu Dei facta esse, odio Pharisaico tribuere Beelzebub, & dicere Diaboli opera esse: vel desperare, hoc est, adiun gere Deo laudem misericordiæ seu gratiæ exuberantis supra peccatum.

*Alij sex species recitant:  
Pneumatis est hostis præsumens, spemq; relinquens,  
Impugnans verum, domi fratris malus osor,  
Obduransq; animum, simul ac spernens pœtātor  
&c.*

*Sed nos de peccato irremissibili statuamus, à posteriori iudicandum esse, & Quantacunq; sint nostra peccata sciamus mandatum Dei esse, vt conuersi credamus, omnia peccata nobis remitti, & promissionem Gratia*

Gratiæ vniuersalem ac gratuitam esse.  
*Matth. 11. Venite ad me omnes. Rom. 5. Gratia exuberat supra peccatum. Ioh. 3. Omnis qui credit in Filium, habet vitam æternam.*

# QVINTVS LOCVS.

DE EVANGELIO SEV  
 PROMISSIONE REMISSIO-  
 NIS PECCATORVM propter  
 Christum & FIDE iu-  
 stificante.

*Quid est Euangelion?*

**E**VANGELIVM est PROMISSIO  
 DE CHRISTO: seu, doctrina non  
 natura nota, sed ex arcano consilio Diui-  
 nitatis per Filium prolata, in qua Deus  
 immensa misericordia propter Christum  
 Filium suum GRATIS promittit remis-  
 sionem peccatorum, iustitiam, Spiritum  
 Sanctum & vitam æternam, omnibus a-  
 gentibus pœnitentiam, & fide hæc pro-  
 missa bona amplectentibus.

H 2 Sum-

Summa autem Euangelij est hoc dictum Christi: Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum, non pereat sed habeat vitam aeternam.

*Vel Rom. 3. Iustificamur gratis, Dei gratia, per redemtionem in Christo Iesu, quem proposuit Deus propiciatorium per fidem in sanguine eius, &c.*

## Quod est discrimen Legis & Euangelij?

Tria sunt præcipua & illustria discrimina.

Primum, Lex est natura nota, ut potest insita mentibus humanis in prima creatione, quæ etiam post lapsum non prouersus extincta est Rom. 1. & 2.

Euangelion non est natura notum, sed à Filio Dei reuelatum est. Iohann. 1. Ephes. 1. 3. Rom. 16. Gen. 3.

Secundum, A promissionibus. Lex promittit iustitiam & vitam, sed cum conditione perfectæ obedientiæ. Rom. 19. Qui fecerit hæc, uiuet in eis.

Euangelion vero promittit remissionem peccatorum, iustitiam & vitam aeternam, GRATIAS, propter solum Christum.

Christum non propter nostram obedientiam erga Legem Rom. 3.4.10.

Tertium ab effectibus: Lex neminem iustificat, neminem liberat à peccato, neminem saluat, sed tantum accusat, monstrat & auget peccatum & damnat omnes homines propter peccatum.

Deut. 27.. Maledictus omnis, &c. Rom. 3.4.5.  
8.Galat. 3. 1 Corinth. 15.

Euangelion verò est potentia Dei ad salutem omni credenti, & Gratis, propter Christum donat credentibus remissionem peccatorum, iustitiam & vitam æternam. Rom. 1.3.

*Quod est discriminis veteris & noui Testamenti?*

Idem ferè quod Legis & Euangeli.

*Quid est nouum Testamentum?*

Novum TESTAMENTUM planè idem est quod Euangelion, seu promissio remissionis peccatorum, gratiæ Dei, Spiritus Sancti & æternæ salutis,

H 3 propter

propter Filium Dei Dominum nostrum Iesum Christum, gratis credentibus donandæ. Matth. 26. Gal. 3. Ebre. 9. 2. Cor. 3.

## *Quid est Vetus Testamentum?*

V E T U S T E S T A M E N T U M propriè est promulgatio legis Mosaicæ, & promissio terræ Canaan, & certæ politiæ ac defensionis, à Deo facta Israëlitis seruantibus legem: cui ceremonias & sacrificia Deus adiunxit, ut essent Typi personæ, sacrificij & beneficiorum Christi propter quem solum credentes omnibus temporibus remissionem peccatorum & æternam salutem consecuti sunt.

## *Quod est discrimen Spiritus & literæ?*

S P I R I T U S significat Christum ipsum, seu Spiritum Christi sanctum, qui per ministerium Euangeliū lucem veræ agnitionis Dei, veram consolationem, iustitiam & vitam in cordibus accedit.

L I T E R A significat Legem Mosai-  
cam literis scriptam, in tabulis lapideis,  
& omnem obedientiam seu conatum fa-

ciendi opera Legis ceremonialia vel moralia, sine Spiritu Sancto, seu sine vera in Christum fide per Spiritum Sanctum accessa 2. Cor. 3. Rom. 2. 7.

Hæc doctrina de discrimine Legis & Euangelijs, lumen est in vniuersa Ecclesiæ doctrina, necessarium ad veram agnitionem Dei, & beneficiorum Christi: ad veram invocationem Dei, ad fidem, ad veros cultus Deo præstandos, ad veram consolacionem animorum & aeternam salutem. Et est velut norma ac Regula omnes controuersias de iustificatione & alijs grauissimis articulis præcipue gubernans ac dijudicans. Ideo diligentissime iunis peccatorum penetralibus hæc doctrina de discrimine Legis & Euangelijs insigenda est, cui tantum tribuit Lutherus, ut scripserit, eum perfectum Theologum esse, qui in docendo & in doloribus conscientia, Legem ab Euangelio accurate discernere posset.

Extracta sunt autem hæc discrimina ex dictis, Ioh. 1. Lex per Mosen data est, Gratia & Veritas per I E S V M C H R I S T V M facta est. Deum nemo vidit vñquam, Filius qui est in sinu Patris, ipse enarravit nobis.

Rom. 3. Nunc sine Lege iustitia Dei manifestata est, testificata per Legem & prophetas, Iustitia autem Dei per fidem Iesu Christi, in omnes & super omnes, qui credunt, &c. Lege totam illam partem capit 3. tertij.

Rom. 4. Si ex lege est hereditas, aboletur promissio. Lex enim iram operatur, Ideo ex fide, gratis, ut firma sit promissio.

Rom. 8. Cum impossibile esset Lege iustificari, sed quod non seruabatur a carne, misit Deus Filium suum in similitudine carnis peccati, & de peccato damnauit peccatum in carne, ut iustitia Legis impleretur in nobis.

Roman. 10. Moses describit iustitiam Legis, quod, qui fecerit eam homo, victurus sit per eam. Ceterum quae ex fide est iustitia, sic loquitur, &c.

Gal. 3. Totum caput & principem hac sententia: Si ex lege est hereditas, non iam est ex promissione: at qui Abraha per promissionem donauit Deus. Quid igitur Lex?

Ephes. 3. Euangelium absconditum est a seculis in Deo, qui omnia condidit per Iesum Christum per quem audemus accedere cum fiducia per fidem illius.

Philip. 3. Omnia habeo pro domino, ut Christum lucifaciam, ut reperiatur in illo non habens meam iustitiam ex lege, sed eam, quae per fidem est Christi.

Gen. 12. In semine tuo benedicuntur omnes gentes. Non dicit in seminibus, tanquam in multis, sed tanquam in uno, & in semine tuo, qui est Christus. At maledictus omnis, qui non permanet in omnibus, quae scripta sunt in libro legis. Galat. 3.

*Ieremias 31. Ecce dies venient, dicit Dominus,  
& feriam cum domo Israël sacerdos nouum, &c. Conserua Epistola ad Ebraeos, caput octauum & nonum.*

Hac testimonia quæ recitaui, fundamentum continent doctrinæ de discrimine Legis & Euangelij. Ideo ab auditoribus diligentissime consideranda & euoluenda sunt.

*Quod est discrimin inter  
Iustitiam Legis &  
Euangelij?*

Lex promittit remissionem peccatorum, iustitiam & vitam æternam, sed simul flagitat perfectam obedientiam tanquam caussam. Ideo Iustitia Legis est vel perfecta omnium virium obedientia erga totam legem Dei, expers omnis peccati, qualis in nullo hominum, solo Christo excepto, extitit: velest qualis cunctæ obedientia externorum membrorum, præstans externa opera, quæ lex Dei flagitat, & nunquam satisfacit legi Dei.

Euangelium vero GRATIAS promittit remissionem peccatorum, iustitiam & vitam æternam, non propter nostram obedientiam erga Legem: sed

H 5 propter

propter solum Filium Dei Dominum nostrum IESVM CHRISTVM, quem sola fide amplectimur.

*Quid igitur est Iustitia Eu-  
angelij, seu iustificatio ho-  
minis coram Deo?*

IUSTITIA CHRISTIANA est remissio peccatorum & imputatio iustitiae Christi, & acceptatio ad vitam æternam gratuita, non propter ullas virtutes aut opera nostra, sed propter solum Christum mediatorem donata, & fide apprehensa.

*Quid est Gratia Dei?*

GRATIA est misericordia Dei gratuita, propter Filium mediatorem promissa, seu gratuita remissio peccatorum propter Christum mediatorem.

*Quomodo iustificatur Ho-  
mo coram Deo?*

GRATIS, non propterulla pro-  
pria opera aut merita, sed tantum pro-  
pter unicum mediatorem Iesum Christum, qui pro nobis victimæ & propicia-  
tor

tor factus est, consequitur Homo in vera conuersione remissionem peccatorum, & fit iustus, hoc est, Deo placens & acceptus, propter Christum iustitia imputata, & fit haeres vita eternæ, cum certò credit, hæc bona sibi à Deo propter Filium donari.

### *Quid est Fides iustificans?*